�si 
ista terrena. 

res publica christiana precepta custodiat, etiam ipsa bella sine benevolentia, 

non gerentur, sed ad pietatis iustitiequee) societatem victis facilius con- 
sulatur, " et est scriptum in canon XXXI q. I �Cum paratus"172). Sanguis 
ergo belli reprobi iniuriosust), id est, qui consuevit effundi in belli fluctu, 
secundum quod scribitur II regum XI: 

�Vanus est eventus prelii ct nunc 
hunc, nunc ilium consumit gladius17S)", et Seneca in epistolis, quod �esitus 
pugnantium mors1U)", non est effundendus in loco vel tempore pacis, ut 
dicit auctoritas primo preposita: �sanguinem belli none) effundas in pace". 
Sicud enim bonum semen) et bonus') fructus non est ponendus in malm 
terra et sterili, quia necaturJ) et confunditur, sicut scribit Jacobus IIII: 

�fructus 
iustitie seminatur in pace175)", et Seneca in epistolis: �humus 

palustris et sterilis necat semina, deinde creat purgantia pro frugibus17c)", 
sicut et malum semen etk) fructus non est in bona terra ponendus. Undc 
pestiferum semen non est spargendum seu ponendum in terra pacifica, sicut 
premissa auctoritas dicit, probatur Micheal) II: 

�ve, qui cogitatis inutile et 
operamini malum in cubilibus vestris", et quod sequitur, �et eosm), qui 
simpliciter transibantn), convertisti in bellum177), " et de ista mortifera. 
spersione reprehenditur Elaclius in libro Quintilliani (? )o) Cesar de bello 
Gallico conscripsit inquiens: �rabie tyrannidis accensusp) spersit sanguinem 
in terra pacifica et sceleribus immaculata. " 

Attendendum est autem, quod ad istud bellum pestiferum et repro- 
bandum quandoque precipue faciunt culpabile et reddunt iniustum 

�nocendi 

a) intorpotatur. b) hicquo. C) concuties. d) contempti. 
e) iustitio. 1) iniuriosi. s) non non. 11) folgt est. 1) bonos. 
1) nigatur. k) Si. 1) Neomo. 7n) fehlt. n) transibat. 0) gntill; 
diese Stelle ist so verderbt, daß ich sie ohne T'erbesaerungsvworaehlags stehen ließ. 
s') acconsum. 

171) c. 2 C. 23 q. l. 1: =) c. 2 C. 23 q. 1.1a) 2. Rog. 11,25.111) So- 

noca Epp. 7§4.1: s) Jac. 3,18; ein Hinweis auf diese Stelle findet sich auch in 

einem Schreibon des Bartholomäus vom 28.8.1318, s. Trifono, Logislaziono a. a. O. 
S. 103.376) Seneca, Epp. 73 § 16.7t7) Mich. 2,1-8. 
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eupiditas, ulciscendi crudelitas, impacificata voluntas, feritas bellandi et 
libido dominandi", sicut Agustinus dicit contra Manicheos et ponitur in 
canone X.. TIII q. I �Quid culpatur178)". 

Primo quidem facit bellum iniustum et culpabile cupiditas nocendi. 
Sunt enim quidama), qui non, ut sibi prosint, sedb) aliis noceant, sec) illis 
opponunt, contra quos precipue leges facto sunt, ut dicit Ysidorus in libro 
etymologiarumd): �facte autem sunt leges, ut earum metu humana co- 
herceature) audacia, tutaque sit inter improbos innocentiat) et in ipsis reis 
formidatos) supplicio179) refrenetur nocendi facultas, " ot ponitur in canons 
IIII Di. 

�facte suntlBO)". IIndeb) sunt leges contras) cos'), quil) numquamk) 
letatil) sunt, nisi �aliism) offueruntn)", quorum malitiis non est indulgendum, 
sicut lex dicit181). 

Efficit etiam bellum culpabile et iniustum ulciscendi crudelitas, quando 
ultio metas licite defensionis excedens solam vindictam prosequitur et animi 
perturbationem. De huius reproba ultione scribitur in psalmo: �destruas inimicum et ultorem182), " et sicut convenienter potest intelligi, quod legitur 
Nummeri XXXV: 

�liberabitur innöcense) de manu ultoris183). " 
Facit etiam iniustum bellum atque culpabile inpacataP) voluntas. 

Sunt enim plures naturaliter iracundi et contemptiosi, qui quotidie provo- 
cant et tales constituunt quotidie concertationes et prelia secundum istud 
psa]mia): �qui cogitaverunt iniquitatem in corde: tota die constituerunt 
prelia186)". 

Reddit etiam ipsum bellum iniustum et culpabile bellandi feritas. 
Sunt enim multi sicut transforici (1) et assueti in bellis et concertationibus, 
quir) ex habitu volunta) Ma continue operari, per quod destructio et per- 
versio rei publice consequiturt) et emergit, sicut Titus Livius do hello Punico 
describit: �feritas bellandi et ferocitas concertandi statum publicum ob- 
verterunt. " 

Ipsa etiam libido dominandi facit bellum iniustum et culpabile, sicut 
Agustinus dicit XIIII do civitate dei: 

�Est libido dominandi, quo in tyran- 
norum animis valere plurimumu) est, civilia bella testanturl8s), « 

8) quidem. b) Si. e) sod in. d) otthimiorum. C) co. 
horcotur. f) ingnocentia. C) foritato. b) aut. 1) /efilt. 1) quia. 
k) nichil. 1) Ietari. M) Ut. n) officiant. 0) ingnocons. P) im- 
porata. Q) psalmo. r) quod. B) nolunt. t) consoquatur. 
U) plurimi. 

176) c. 4 C.. 3 q. 1; oin Hinweis auf diese Stolle findet sich auch in oinom Schreibon 

des Bartholomiius vom 28. S. 1318, Trifono, Logislaziono a. a. O. 5.103.279) Fo1. 

203r. 160) c. 1 D. 4.161) Dig. 4,3,1.162) Psalm. 8,3.163) Num. 

35,25. sa6) Psalm. 139,3.161) Vgl. Augustinus, Do civ. Doi III, 14. 
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Ex quibus consequenter infertur, quod generosus vir dominus Fre- 
dericus de Aragonia, domini nostri regis in omni eta) suorum fidelium hostis 

et persecutor notorie manifestus, contra ipsum dominum regem eosdemque 
fideles iniustum et culpabile bellum ab olim gessit et gerith) libidine in- 

stigante. Ipse quidem ardenter et illicite cupiens dominium habero Sicilie, 

culparum plurium factus est reus: post effectum enim cupide dominandi 

comitanter°) invasit eundem nocendi cupiditas - offendendo et damni- 
ficando ipsum dominum nostrum regem et subiectos suos -, ulciscendi 
crudelitas - aggrediendo et invadendo cum personarum dispendio partes 
Calabras et alias regiones citra Pharum -, inpacata voluntas - cum di- 
versis mundi principibus et comitibusd) contra predictum dominum nostrum 
regem pravis cogitationibus et tractationibus machinandoe) -, necnon et 
invasit eius animum bellandi ferocitas - ext) corrupte dispositionis habitu 
concitando et exercendo pugnas et bella immoteg) per cum guerre dissidio, 
maritimas et terrestresh) -, que omnia culpabilia et iniusta ipsa dominandi 
libido seu cupiditas produxitle6). Est enim omnium malorum radix cupi- 
ditas, sicut dicit apostolus primo ad Thimoteum j'I187), et ipso dicit ad 
Romanos VII: 

�Concupiscentiami) nesciebam, nisi lox diceret: non con- 
cupisces188). " Propter quod convenienter canon infert Extra De consti- 
(tutionibus) �Nam concupiscentiami)": �Bona est ergo lex, que, dum hoc 
prohibet, omnia mala prohibett82). " Inde scribit Tullius in primo: �Ratio 
acceperatl). Itaque propter errorem ceca et temeraria dominatrix animi 
cupidok) ad se explendam viribusl) corporis abutebaturlo°), " propter quod 
ipse dominus rex convenienter potest dicere ipsi domino Frederico, quod 
scriptum est Iudicum XI: 

�Igitur ego non pecco in te, sed tu contra me mala 
agis indicensm) bellum iniustum191). " 

Ex parte vero dicti domini nostri regis eiusquen) sequacium constat 
prefatum bellum fore iustum atque probabile quatuor rationibus: 
Prima est legitimus titulus apostolice concessionis. 
Secunda participans habitus individue communionis. 

a) fehlt. b) fehlt wohl dominandi o. ä. e) commitantor. 
d) comitatibus. e) mancchinando. 1) et. s) inmoto. b) torrostos. 
1) concupiscontia. J) die Stelle lautet bei Cicero: Non humani officii ratio colo" 
batur ..., nomo ... 

ins nequabilo, quid utilitatis haborot, accoporat. Ita ... 
k) folgt 

at. 1) intus. m) indices. n) eiusdem. 

180) Ein ähnlicher Gedanke auch im Schreiben des Bartholomilus vom 28.8.1318, 
Trifono, Logislaziono a. a. O. S. 193.387) 1. Thim. 6,10.188) Rom. 7,7. 
188) c. 4 do constit. I, 2.190) Cicoro, Do inventione 1§2.181) Iud. 11,27. 
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Tertia eminens auctoritas bellice indictionis. 
(,, luarta permissa ultio seu propulsio notorie iniuriationis. 

Prima quidem ratio belli iusti est legitimus titulus coneessionisa) 
apostolice, quia idem dominus res ipsum regnum Sicilie et totam terram 

citra Farum positam habet et habere debet ex concessione sedis apostolice 
facta de ipsis clare memorie domino Karulo regi Sicilie avo suo, in qua 
rationabiliter successit dominus res Karolus secundus clare memorie. Natus 

eiusdem regis dominusb) Robertuse) genitur et sic prefatus dominus res 
Robertus ad prosecutionem guerre Sicilie sive belli non cupiditate et cru- 
delitate movetur, que faciunt bellum iniustum, ut tactum est, sed pro 
recuperatione sue iustitie et patrimonii specialis. Unde convenienter potest 
dici, quod apud ipsum dominum regem dictum bellum pacatum est, ut 
Agustinus dicit contra Manicheum et ponitur in canone XXXIII q. C. 

� 
Iiilitare": �Apud 

dei cultores etiam ipsa bella pacata sunt, que non cupi- 
ditate ac crudelitate, sed pacis studio geruntur'92). " 

Secunda ratio iusti bell est participans habitus individue communio- 
nis, quoniam invasio et occupatio, quam dictus dominus Fredericus fecit et 
facit de ipsa insula Sicilie et alia terra regia citra Farum, tangit ipsum 

apostolicum ratione dicti dominiid), quode) ipse habet in toto regno Sieilie, 

sicutt) eundem dominum nostrum regem utilis dominii ratione, et prosecutio 
dictorum guerre et belli communis est Romane ecclesie regique prefatis. 
Itaques) unus ab altero in hoc nequibat separari, unde competenter in hoc 
dici potest, quod scriptum est primo Paralipomeni VI: 

�Est enim bellum 
domini297), " scilicet Romani pontificis seu Romane ecclesie, sponse sue, qui 
habent dictum dominium et multum de utili totius regni Sicilie memorati. 

Tertia ratio iusti belli est eminens auctoritas bellice indictionis, quo- 
niam ipsa Romana mater ecclesia eidem domino Frederico et Siculis eorum- 
que fautoribus helium indiait, ab olim excommunicando ipsos et totam 
terram supponendo ecclesie interdicto, et bona ipsorum exposuit fidelibush) 

quibuslibet inpugnantibus, interfectist) ab eisdem domino Frederico, Siculis 

et fautoribus eorum, indulgentiam concedendo, que concedi transfretanti- 
busi) in terre sancte subsidium consuevit. Propter quod manifeste patet, 
quod iustum helium est ex parte domini nostri regis, quod indictum est per 
Romanum pontificem, et iniustum est ex parte domini Frederici et Siculo- 

rum, contra quos indictum est. �Ordo namque naturalis mortalium paci 

t) sic. 

s) concessionibus. b) domini. e) Roberti. d) domii. e) quom. 
g) ita quod. b) folgt a. 1) fd, lt. 1) transfotantibus. 

1t3) c, 6 C. 23 q. 1.111) 1. Pumlip. 5,22. 
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accomodatus est illi, ut suscipiendi bellia) auctoritas atque consiliumb) apud 
principes sit, " ut Agustinus dicit contra Manicheum et in tertia parto c. 

�Quid culpatur191)". Ergo multo fortior et potentior est ista indictio belli, 

que facta est a Romano pontifice, qui est �super omnes gentes et regna", 
sicut intellectualiter scribitur Jeremia e. V. primalas). Sunt enim hostes 

communiter, �quibus populus bellum indixit, " sicut dicit lex 
�Hostes", 

Do cap(tivis) et (de) postlimi(nio et) re(de)m(pti)s16). Sed quia Romanus 

pontifex maiorem197) auctoritatem et potestatem habet, quarn habuit popu- 
lus Romanus, ergo fortior et potentior est indictio belli facta a Romano 

pontifice quam a populo. Constat autem, quod potestas populi Romani 
translata est in principem, ut legitur Inst. De iure naturali198), et princeps 
Constantinus transtulit potestatem in Romanum pontificem et temporalem, 

ut legitur LXXXVI Di. 
�Constantinus199)". Preterea Romanus pontifex 

potest quemlibet christianum corripere de peccato, sicut dicit decretale 

�Novit", 
Do iudice200). Et licet tempore, quo dictus dominus Fredericus ot 

Siculi fuerunt ad gratiam ipsius Romane ecclesie recepti et cum dicto 
domino rege conventionaliter per nexum matrimonii reconciliatic), culpe et 
offense commisse per cos ipsis remisse et relassate essentd), tarnen idem 
dominus Fredericus et Siculi recidivantes et infringentes conventiones0) 
iuratasf) et ipsius apostolice sedis gratia abutentes redierunt in pristinam 
causam peccati, pro qua omnia prefata penalia processerunt, quog) sequitur, 
fore ipsos arcendos cisdem penis et fortioribus crescentibus culpis ex cumulo 
recidivo, co quod crescente contumacia crescere debet et pena, ut leges 
dicunt, et fuit eorum iusta equaque provisio, et infrigentibush) conventiones 
et pactai) fides non servaturJ) premissa, quin potius infrigatur. 

Quarta ratio iusti belli estl) permissa ultio seu propulsatio notoric 
iniuriationis. Patet enim late notorium, quod idem dominus Predericus ex 
solo motu rapide cupiditatis accensus, firmata pacis federa inprudenter 
infregit, ad occupationem et invasionem terrarum Calabrie iniecit cupidas 
manus suas, repellero igitur habeat iniuriam et inpugnationem partium ad 
iustum bellum, undo dicit Agustinus III libro questionum et est in canone 
XXXIII q. II �Dominus noster" : �Iusta bella definiri solent, quo ulciscuntur 
iniurias201)"; hine Tullius: �vindicatio est, per quam') vis aut iniuriam) ot 

a) bolla. b) concilium. ' C) reconsiliati. d) fehlt. e) invonti- 

ones. t) invites. s) quatenus. h) infligontibus. t) poccata. 
1) sorvotur. k) ot. 1) statt per quam: cum. m) cum iuria. 

194) e. 4 0.23 q. 4.19+) Jor. 1,10.19{) Dig. 49,15,24.197) Fol. 203 v. 
188) Inst. 1,2.199) c. 14 D.: iO. 290) c. 13. do iudiciis X. II, 1. 

201) c. 2 C. 23 q. 2. 
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omnea), quidquid obfuturumb) sit, defendendo aut- ulciscendo propulsa- 
ture)202); 1 

Et quia ex parte ipsius domini nostri regis iustum est bellum, ut 
prelibatum est, omnes fideles ipsius domini nostri regis debent sibi in eodem 
bello patenter assistere et efficacibus auxiliis adiuvare. Huius autem assisten- 
tiamd) et iuvamen quatruplexe) ratio persuadet: 
Prima est alligatio dominice naturalitatis. 
Secunda indictio patrie defensionis. 
Tertia est abiectiof) seu inculcatiog) inpugnationis. 
Quarta consecutio quiete pacificationis. 

Prima namque ratio est alligatio dominice naturalitatis. Constat enim 
inter dominum et vaaallum esse quandam naturalem obligationem, qua 
vasallus debet contra omnes dominum adiuvare, ut in libro pheudorum hec 
definiturb) lea et de hac obligatione satis exprimitur XII q. V 

�De 
forma20S)". 

Igitur omnes fideles vaaalli domini nostri regis tenentur et debentur iuvare 
ipsum in guerra presenti, ut dicat ipse congregationi eorumdem fidelium, 

quod scriptum est in psalmo: �iniqui consecuti sunt me", scilicet predicti 
hostes, �adiuvat me201)", et convenienter annectitur, quod legitur primo 
Esdre1): �Ideo adiuvent eum viri de loco suo in auro et argento et sub- 
stantia20a): " 

Secunda ratio est indictio patrie defensionis, quia de iure naturali, 
quod ius pentium nuncupatur, indictum est cuilibet defendere patriam, 
sicut legitur in principio Dig.: 

�ut parentibus et patrie pareamus208)", undo 
Cato, pugna pro patria, et lea de captivis dicit, quad �disciplinal) castrorum 
antiquior fait parentibus Romanis quam caritas liberorum207)", et propterea 
ius Langobardorum gravem, immo gravissimam penam inposuit contra 
contumaces et negligentes defendere patriam, ut in Langobarda: �de 

hiis, 

qui ad pa(triam) defen(dendam)" concepit per totum et specialiter libro 1208). 
Tertia ratio est abiectiol) seu inculcatio improbe et superbe inpugnatio- 

nis. Prefatil) namque dominus Fredericus et Siculi rumpentes conventiones 
etm) federa nexu affinitatis intime inter ipsum dominum nostrum regem et 

a) omnino. b) obscurum. C) fehlt. d) absistontiam. 0) qua- 
tuplos. rt) adiecto. B) vincula. n) finitur. 1) Rorodro. J) - dissi- 

plina. 1) adiectio. 1) prefacti. m) fehlt. 

303) Cicero, Do invontiono 2§ 53. Z03) G. S. Lohmann, Das langobardi- 

scho Lohnrecht. (1896) S. 1°_0ff. 30+) Ps. 53,5f. 20j) 1. Esdr. 1,4.306) Dig. 
1,1, °. '0i) Vogotius, Epitoma rei militaris I, 1; Dig. 49,15.19.208) Lom- 
barda III 17 (1II 13), MG. LL. 4,621. 

]8 QucUenu. Fachgn. 35 
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eundem dominum Fredericum iurataa), inpudenter in facto et pace roborata 
firmiter violata exb) insperato facti sunt hostes dicti domini nostri regis 
eiusquec) fidelium, unde ad istam cumulatam proterviam et superbiam 
conterendamd) maior et fortior est repressio per fideles regios apponenda, 
quiae), sicut dicit Agustinus prime de civitate dei, �ea, que dei sunt, superbo 
quoque animo inflatus spiritus affectatf), amatque in laudibus sibi dici: 

parcere subiectis et debellare superbos=0y)". Unde convenienter potest dici 
eisdem fidelibus regiis, quod scribit Titus Livius in concione ad senatum 
contra Fidenas: �res agite, inquid, Romani et virtutum parentum vestreque 
memores, vertite incendium hoc in hostium urbemg) et suis flammis delete 
Fidenas, quas vestrish) beneficiis pacare non potuistis2lo). " 

Quarta ratio iuvaminisi) et assistentiel) est consecutio quiete paci- 
ficationis. Debent enim ipsi fideles regii assisterek) et adiuvare ipsum in 
prosecutiono presentis guerre, ut belle quiescente et silento vigeatl) pax et 
quies, sicut enim dicit Agustinus ad Bonifatium: 

�Non enim pax queritur, 
utm) bellum exerceatur, sed bellum geritur, ut pax acquiraturzn). " Omnia 
quidem pacem appetunt, sicut dicit Agustinus XIX de civitate dei et idem 
dicit XI c. do dist. IXzlz). Unde naturali quodam appetitu fideles regii 
quietem affectantes debent eidemn) domino regi assistere in prosecutione 
guerre presentis speciali subsidio, consilio et favore, ut ipse dominus pacis 
tranquillitate congaudens invigilare valeat circa subiectorum remedia et 
solerter perquirere, que de bono ipsorum statu fuerint corrigenda, ut com- 
petenter dicere valeat, quod scriptum est in lege in Aut. 

�ut divi(nc) iussi- 
(ones)" collatio VIII circa principium: �1\Tostreo) serenitatis sollicitudo 
remediisp) invigilat subiectorum nee cessamus inquirere, si quid fuerit circa 
rem publicam corrigendum. Ideo enim voluntarios labores appetimus, ut 
quietem aliia preparemus=la). " 

a) invite. b) ot. C) ciusdom. d) concencendam. 0) folgt ut. 
actat. s) orbem. b) nostril. 1) in animis. J) absistentio. 

k) absistoro. !) iungoat. m) in. n) idem. 0) vestro. 1') folgt ot. 

2Q) Augustin, Do civ. Doi I, prol. 210) Livius IV, 13.211) c. 3 C. 23